
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T:  Ext./Est:  

 
E:  
 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

 
 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 

 
Dydd Gwener, 22 Gorffennaf 2022 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio yn Hybrid Meeting - 
can be attended via Microsoft Teams or at the General Offices, Ebbw Vale on 
Dydd Mercher, 27ain Gorffennaf, 2022 am 2.00 pm. 
 
Yn gywir 
 

 
Michelle Morris  
Rheolwr Gyfarwyddwr 
 
AGENDA  
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU  

Public Document Pack

Page 1



 
 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 

 
 

4.   AMSER CYFARFODYDD Y DYFODOL 
 

 

 Ystyried amser cyfarfodydd y dyfodol. 
 

 

5.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

5 - 8 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 11 
Gorffennaf 2022. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig).  
 

 

6.   BLAENRAGLEN GWAITH 2022-23 Y PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

9 - 14 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 
 

 

7.   SIARTER ARCHWILIO MEWNOL 
 

15 - 26 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 
 

 

8.   ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL 
 

27 - 52 

 Ystyried adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol – Archwilio 
Mewnol. 
 

 

9.   CYNGOR BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
– CRYNODEB ARCHWILIAD BLYNYDDOL 
 

53 - 62 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau  
 

 

10.   CYNLLUN ARCHWILIO 2022 ARCHWILIO CYMRU 
AR GYFER CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
BLAENAU GWENT 
 

63 - 80 

 Ystyried adroddiad
[...]
ardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 
Fax: 029 2032 0600 
Textphone: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 
Website: www.audit.wales 
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

 

Page 80

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/

	Agenda
	5 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	6 Blaenraglen Gwaith 2022-23 y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	Atodiad 1

	7 Siarter Archwilio Mewnol
	Atodiad 1

	8 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	Atodiad A
	Atodiad B1
	Atodiad B2
	Appendix B3
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E

	9 Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent – Crynodeb Archwiliad Blynyddol
	Appendix

	10 Cynllun Archwilio 2022 Archwilio Cymru ar gyfer Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	Atodiad 1
	2022 Audit Plan – Blaenau Gwent County Borough Council
	About this document
	My duties
	Audit of financial statements
	Value for money
	Sustainable development principle

	Impact of COVID-19
	Audit of financial statements
	Audit of financial statements risks

	Performance audit
	Certification of grant claims and returns
	Statutory audit functions
	Fee, audit team and timetable
	Fee
	Audit team
	Timetable









Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2503 

Committee Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Date 27/07/2022 

Attendees Joanne Absalom (Cadeirydd) 

Councillor Sonia Behr (Is-gadeirydd) 

Councillor Jules Gardner (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Joanna Wilkins (Aelod Pwyllgor) 

Terence Edwards (Aelod Pwyllgor) 

Martin Veale (Aelod Pwyllgor) 

Louise Rosser (Swyddog) 

Andrea Owen (Swyddog) 

Richard Jenkins (Swyddog) 

Sarah King (Swyddog) 

Steve Berry (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Liz Thomas (Secretary) 

Alice Rushby (Public) 

Charlotte Owen (Public) 

Deborah Jones (Secretary) 
 

 

Item ID 6475 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
 

 

 

Item ID 6476 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Gardner. 
 

 

 

Item ID 6477 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Adroddwyd y datganiadau buddiant dilynol: 
 

Cynghorydd Tommy Smith – Eitem Rhif 8 Adroddiad Cynnydd Archwiliad 
Mewnol (Atodiad B3) 



 
Cynghorydd W. Hodgins – Eitem rhif 8 Adroddiad Cynnydd Archwiliad 
Mewnol (trafodaethau par SRS) 
 
 

 

Item ID 6479 

Item Title Amser Cyfarfodydd y Dyfodol 

Summary PENDERFYNWYD y bydd cyfarfodydd y dyfodol yn cychwyn am 10.00a.m. 
 

 

 

Item ID 6485 

Item Title Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Summary Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a 
gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2022. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 

 

Item ID 6516 

Item Title Blaenraglen Gwaith 2022-23 y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 
 

Dywedwyd y dylai dyddiad y pwyllgor diwethaf gael ei ddiwygio i 26 Ebrill 
2023. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad 
chymeradwyo Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. 
 
 

 

Item ID 6517 

Item Title Siarter Archwilio Mewnol 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r Siarter Archwilio Mewnol yn 
unol ag arfer da a chymeradwyo gofynion Safonau Archwilio Mewnol y 
Sector Cyhoeddus. 
 
 

 

Item ID 6519 

Item Title Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Arweinydd Proffesiynol Archwilio Mewnol. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y pwyllgor yn nodi’r 
canfyddiadau o fewn yr Atodiadau a atodir ac yn nodi cynnydd ar 
weithgareddau ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2022 i 30 Mehefin 2022. 



 
 
 

 

Item ID 6572 

Item Title Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent – Crynodeb Archwiliad Blynyddol 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn nodi’r 
Crynodeb Archwilio Blynyddol a gyhoeddwyd yn Ionawr 2022. 
 
 

 

Item ID 6518 

Item Title Cynllun Archwilio 2022 Archwilio Cymru ar gyfer Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Blaenau Gwent 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y pwyllgor yn nodi’r gwaith 
sydd ar y gweill ar gyfer 2022 gan Archwiliydd Cyffredinol Cymru i gyflawni 
ei gyfrifoldebau statudol a chyflawni ei oblygiadau dan y Cod Ymarfer 
Archwilio. 
 
 

 
 


